Sedangkan secara istilah, *maqâshid al-syarî'ah* merupakan tujuan-tujuan hukum Islam yang terkandung dalam setiap aturannya.³³

Teori tentang *maqâshid al-syarî'ah* telah diungkapkan oleh beberapa ulama abad ke-V dan ke-VIII Hijriyah sebagaimana tertera dalam bukunya Jasser Auda, di antaranya³⁴:

1. Abu al-Mâli al-Juwainiy (478 H/1085 M), beliau berpendapat bahwasanya ada lima tingkatan *maqâshid*, yaitu *dharûrah* (keniscayaan), *al-hâjah al-'âmmah* (kebutuhan publik), *al-makrûmah* (perilaku moral), *al-mandûbât* (anjuan-anjuan), dan apa yang tidak tercantum dalam nash.
2. Abu Hamid al-Ghazali (505 H/1111 M), merupakan murid dari Abu al-Mâli al-Juwaini, beliau merumuskan lima pokok tujuan hukum Islam, yaitu perlindungan (*al-hifzh*) terhadap agama, jiwa, akal, keturunan dan harta.
3. Al-Izz Ibn Abdul-Salam (660 H/1209 M), mengemukakan bahwa inti pembahasan dari *maqâshid al-syarî'ah* adalah konsep maslahat secara hakiki dalam bentuk menolak *mafsadah* (kerugian) dan menarik manfaat.
4. Syihabuddin al-Qarrafi (684 H/1285 M), beliau mendefinisikan bahwa perbuatan atau tindakan yang dilakukan oleh Nabi Muhammad Saw terdapat maksud atau niat tersendiri, seperti menunjuk para hakim dan membagi harta rampasan perang.